
 

Ú S T A V N Í  S O U D  

 
J O Š T O V A  8 ,  6 6 0  8 3  B R N O  

 

 

Tel.: 542 16 2111, fax: 542 16 1309 

podani@usoud.cz 

 

 

        V Brně dne 6. listopadu 2023 

        Č. j.: SPR. ÚS 1095/23-5 INF 

 

 Vážená paní … 

 

  V návaznosti na Vaši žádost o informace ze dne 23. října 2023 Vám k vzneseným 

dotazům poskytuji následující informace: 

  

1. Ústavní soud doposud neobdržel ústní či písemné oznámení fyzické osoby, jehož 

obsahem by byly informace o možném protiprávním jednání, o jehož spáchání se 

oznamovatel dozvěděl v souvislosti s prací nebo jinou obdobnou činností podle Směrnice 

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1937 ze dne 23. října 2019 o ochraně osob, 

které oznamují porušení práva Unie (dále jen „Směrnice EU“). 

2. Zaměstnanci a soudci Ústavního soudu byli informováni o vydání vnitřních 

předpisů, upravujících zajištění bezpečných postupů pro přijímání a včasné prošetření 

oznámení v souladu se Směrnicí EU (dále jen „oznámení“), ve kterých jsou uvedeny 

možné způsoby podání oznámení. Informace ohledně možnosti učinit oznámení jsou 

současně uveřejněny i na webové stránce Ústavního soudu 

(https://www.usoud.cz/whistleblowing-ochrana-oznamovatelu). 

3. Vedoucí zaměstnanci Ústavního soudu jsou povinni zajistit průkazné seznámení 

všech podřízených zaměstnanců s vnitřními předpisy upravujícími ochranu 

oznamovatelů. 

4. – 7. S ohledem na skutečnost, že Ústavní soud dosud neobdržel žádné ústní či 

písemné oznámení, nebyly v této vazbě vedeny žádné vlastní statistiky. 

8. Funkčnost a účinnost vnitřního oznamovacího systému dosud Ústavní soud 

nehodnotil. 

9. V souvislosti s přímým účinkem Směrnice EU byl vydán vnitřní předpis 

Ústavního soudu k ochraně oznamovatelů, jehož účinnost nastala dne 18. prosince 2021. 

S přijetím zákona č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů, v platném a účinném znění, 

byl vnitřní oznamovací systém Ústavního soudu aktualizován vydáním nové směrnice. 

Oba vnitřní předpisy jsou přiloženy. 

10. Příslušnou osobou v rámci vnitřního oznamovacího systému Ústavního soudu 

je žena a zúčastnila se následujících vzdělávacích aktivit v oblasti ochrany oznamovatelů: 

1. Whistleblowing ochrana oznamovatelů, webinář konaný dne 7. 12. 2021 (MBK 

Consulting, lektor Mgr. Tomáš Fabík) – zaměřeno na praktický postup v prostředí 

organizace. 

2. On-line webinář, Aplikace směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 

2019/1937, který pořádalo Ministerstvo spravedlnosti ČR, dne 17. 1. 2022 (Mgr. Marek 

Netočný) ¬ otázky aplikační praxe směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 

2019/1937 o ochraně osob, které oznamují porušení práva Unie. 

3.“Whistleblowing: Povinnosti pověřené osoby od A do Z“, webinář, konaný dne 

30. 5. 2022 (Nakladatelství FORUM s.r.o., JUDr. Jaroslav Stránský, Ph.D. – přímá 

aplikace směrnice EU. 

4. Mezinárodní konference „Zintenzivnění boje proti korupci: whistleblowing“, 



2 

 

konaná ve dnech 17. – 18. 1. 2023, pořádaná Ministerstvem spravedlnosti ČR.  

5. Webinář k ochraně oznamovatelů, konaný dne 10. 10. 2023, pořádaný 

Ministerstvem spravedlnosti ČR, zaměřený na relevantní aspekty zákona č. 171/2023 Sb., 

o ochraně oznamovatelů, a zákona č. 172/2023 Sb., kterým se mění některé zákony 

v souvislosti s přijetím zákona o ochraně oznamovatelů (věcná a osobní působnost, 

náležitosti zřízení a správy vnitřního oznamovacího systému, povinnosti povinných 

subjektů a příslušných osob, vnější oznamovací systém, ochrana před odvetnými 

opatřeními). 

 

 S pozdravem  

 

 

 

 

                  Mgr. Zdeňka Koukalová 

        právník 

      specialista na poskytování informací 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


